
Página 9   18 de Outubro de 2023 Nº 28.605Diário   Oficial
SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<#E.G.B#1506049#9#1507203>

ATO ADMINISTRATIVO Nº. 2106/SEPLAG/2023

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o art. 3º, inciso II, da Lei Complementar 

nº 239, de 28 de dezembro de 2005; considerando o disposto na Portaria nº 

084/2020/SEPLAG, publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de setembro 
de 2020; considerando a decisão judicial nos autos de Ação de Obrigação 

de Fazer com  Pedido  de  Tutela  Antecipada  De  Urgência n°1030722-

11.2023.8.11.0002 - em tramite no JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL E 

FAZENDÁRIO DE VÁRZEA GRANDE que determinou a redução de 50% 

(cinquenta por cento) da jornada de trabalho; considerando o Processo 

Administrativo nº SESP-PRO-2023/77360.

R E S O L V E: Art. 1º Conceder a redução do regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais para 20 (vinte) horas semanais ao 

servidor SEBASTIÃO JOSÉ MACEDO JUNIOR, matricula nº 233857, cargo 

de Policial Penal, sem prejuízo da remuneração e independentemente de 

compensação de horário, em cumprimento à decisão judicial proferida nos 
autos n°1030722-11.2023.8.11.0002, em tramite no JUIZADO ESPECIAL 

CRIMINAL E FAZENDÁRIO DE VÁRZEA GRANDE.

Art. 2° Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua 

publicação.

Original assinado digitalmente

Lidiane Patrícia Ferreira E Silva Leite

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, Desenvolvimento e Relações 

de Trabalho

SEPLAG/MT
<#E.G.B#1506049#9#1507203/>

Protocolo 1506049

<#E.G.B#1505502#9#1506629>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2023/SEPLAG DE 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO AO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 002/2023/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais e em
cumprimento às normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição 
Federal, de 05 de outubro de 1988, Lei Complementar nº 04, de 15 de 
outubro de 1990 e Lei Complementar Estadual nº 600, de 19 de dezembro 
de 2017, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2023/
SEPLAG DE CONVOCAÇÃO, referente ao Processo Seletivo Simplificado 
nº 002/2023/SEPLAG, quanto ao SUBITEM 1.1., conforme publicação do 
DOE n°28.599 de 06 de outubro de 2023.

Onde se lê:

1. Das disposições preliminares
1.1. O candidato classificado convocado deverá encaminhar os documentos 
constantes no Anexo III do Edital nº 002/2023/SEPLAG no endereço 
eletrônico: cpmsa@seplag.mt.gov.br, em arquivo PDF, no período 
compreendido de 25 a 29 de setembro de 2023.

Leia-se:

1. Das disposições preliminares
1.1. O candidato classificado convocado deverá encaminhar os documentos 
constantes no Anexo I do Edital de convocação nº 002/2023/SEPLAG no 
endereço eletrônico: cpmsa@seplag.mt.gov.br, em arquivo PDF, no período 
compreendido de 09 a 20 de outubro de 2023.

Cuiabá-MT, 16 de outubro de 2023.

(assinado digitalmente)
Basílio Bezerra Guimarães dos Santos

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
<#E.G.B#1505502#9#1506629/>

Protocolo 1505502

<#E.G.B#1505620#9#1506757>

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DOS CARGOS DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA E 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA DA POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL Nº 006/2023-SEPLAG/SESP/PJC/MT ao EDITAL DE REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2022-SEPLAG/SESP/MT, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

EDITAL DE REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, e o DELEGADO GERAL DA 
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso I, II e VIII da Constituição Federal 
de 05 de outubro de 1988 e no Decreto Estadual nº 5.356 de 25 de outubro de 2002, e em estrito cumprimento das decisões judiciais proferidas nos autos 
de nº 1019229-56.2022.4.01.3600, 1011496-60.2022.8.11.0000, 1000646-08.2022.4.01.3605, 1004758-29.2022.4.01.3602, 1025829-14.2022.8.11.0001, 
1014939-90.2022.8.11.0041, 1006154-47.2022.4.01.3600, 1001657-72.2022.4.01.3605, 1015144-27.2022.4.01.3600, 1015450-93.2022.4.01.3600, 
1020532-08.2022.4.01.3600, 1016549-98.2022.4.01.3600, 1000759-37.2023.4.01.3601, 1017197-78.2022.4.01.3600, 1017359-73.2022.4.01.3600, e 
1017651-58.2022.4.01.3600 RESOLVEM:

1. RETIFICAR o resultado final do concurso regido pelo Edital N.º 001/2022-SEPLAG/SESP/MT;

2. TORNAR pública a retificação do resultado final do certame, constante do Anexo deste Edital.

Cuiabá, 16 de outubro de 2023.

(Assinado Digitalmente)
BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

(Assinado Digitalmente)
CESAR AUGUSTO DE CAMARGO ROVERI - CEL PM

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA - SESP

(Assinado Digitalmente)
RODRIGO BASTOS DA SILVA

DELEGADO GERAL DA POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
“Em substituição legal”

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: c1e4702a


